
UBND TỈNH LÀO CAI 
THANH TRA TỈNH 

 
Số:         /QĐ-TT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
       Lào Cai, ngày       tháng 4  năm 2024 

            

QUYẾT ĐỊNH 
Phân công công tác đối với lãnh đạo Thanh tra tỉnh Lào Cai 

CHÁNH THANH TRA TỈNH LÀO CAI 

Căn cứ Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND 

tỉnh Lào Cai về việc ban hành Quy định về phân cấp quản lý, tổ chức, cán bộ 

công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND ngày 25/02/2015; Quyết định 

số 149/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh Lào Cai sửa đổi 

Khoản 2 Điều 3 bản Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Thanh tra tỉnh Lào Cai ban hành kèm theo Quyết định số 

08/2015/QĐ-UBND ngày 25/02/2015 của UBND tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-TT ngày 20/4/2021 của Thanh tra tỉnh Lào 

Cai về ban hành Quy chế làm việc của Thanh tra tỉnh Lào Cai, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chánh Thanh 

tra và các Phó Chánh Thanh tra 

1. Chánh Thanh tra thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ và quyền hạn theo quy 

định của pháp luật; lãnh đạo, điều hành toàn diện công tác của Thanh tra tỉnh; 

trực tiếp chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ mang tính chiến lược thuộc lĩnh vực 

quản lý Nhà nước của Thanh tra tỉnh. 

Chánh Thanh tra phân công cho các Phó Chánh Thanh tra theo dõi, chỉ 

đạo, xử lý các công việc thường xuyên thuộc thẩm quyền của Chánh Thanh tra 

trong từng lĩnh vực công tác của Thanh tra tỉnh. 

2. Phó Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm giúp Chánh Thanh tra theo 

dõi, chỉ đạo một số mặt công tác theo sự phân công của Chánh Thanh tra. Trong 

phạm vi, quyền hạn và nhiệm vụ được giao, các Phó Chánh Thanh tra chủ động 

giải quyết công việc; chịu trách nhiệm trước Chánh Thanh tra và trước pháp luật 

về nhiệm vụ được phân công; những vấn đề lớn, quan trọng, phải kịp thời báo 

cáo, xin ý kiến Chánh Thanh tra trước khi xử lý, quyết định. Đối với vụ việc 

khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành và có ý 



2 
 

   

kiến khác nhau, lãnh đạo Thanh tra tỉnh sẽ họp và thống nhất trước khi quyết 

định. 

Khi giải quyết các công việc, những vấn đề liên quan đến lĩnh vực cần có 

sự phối hợp, Phó Chánh Thanh tra được giao chủ trì chủ động trao đổi với Phó 

Chánh Thanh tra phụ trách lĩnh vực trước khi quyết định. Trong trường hợp cần 

thiết Phó Chánh Thanh tra được giao chủ trì cùng với Phó Chánh Thanh tra phụ 

trách lĩnh vực làm việc với các đơn vị để giải quyết công việc. Khi các Phó 

Chánh Thanh tra có ý kiến khác nhau, Phó Chánh Thanh tra được giao chủ trì 

giải quyết công việc báo cáo Chánh Thanh tra xem xét quyết định. 

3. Trong trường hợp cần thiết hoặc khi Phó Chánh Thanh tra được giao 

phụ trách lĩnh vực vắng mặt, Chánh Thanh tra tỉnh trực tiếp chỉ đạo xử lý hoặc 

giao cho Phó Chánh Thanh tra khác chỉ đạo xử lý công việc sau đó thông báo lại 

kết quả làm việc cho Phó Chánh Thanh tra phụ trách lĩnh vực. 

- Những công việc vượt thẩm quyền được giao, các đồng chí Phó Chánh 

Thanh tra phải báo cáo xin ý kiến của Chánh Thanh tra tỉnh để đồng chí Chánh 
Thanh tra tỉnh quyết định. 

- Việc tham dự các hội nghị, các cuộc họp của Tỉnh ủy, HĐND, UBND 
tỉnh và Thanh tra Chính phủ do Chánh Thanh tra tỉnh phân công các đồng chí 

trong lãnh đạo tham dự. Trong quá trình điều hành, căn cứ thực tế và yêu cầu 
công tác, Chánh Thanh tra tỉnh sẽ điều chỉnh, bổ sung công việc trong lãnh đạo 

Thanh tra tỉnh. 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

 1. Ông Nguyễn Thành Sinh - Chánh Thanh tra tỉnh 

- Chánh Thanh tra tỉnh là người đứng đầu cơ quan Thanh tra tỉnh, người 

phát ngôn của cơ quan, chịu trách nhiệm về các hoạt động của Ngành và cơ 
quan Thanh tra tỉnh trước Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh. 

- Quyết định các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn đã được quy định tại 
Luật Thanh tra năm 2022. 

- Trực tiếp phụ trách về công tác xây dựng ngành, xây dựng thể chế; tổ 
chức cán bộ; quản lý tài chính, tài sản; thi đua khen thưởng, kỷ luật; công tác 

Thanh tra; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thanh tra hằng năm của cơ quan; xử lý 
chồng chéo trong xây dựng Kế hoạch thanh tra; phụ trách cổng thông tin điện tử 
Thanh tra tỉnh; công tác lưu trữ và xử lý sau thanh tra. 

- Trực tiếp phụ trách Văn phòng và phòng Giám sát, kiểm tra và xử lý sau 
thanh tra; sinh hoạt hành chính tại Văn phòng. 

- Trực tiếp giải quyết các vấn đề liên quan đến nhiều ngành, các huyện, 
thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện); chỉ đạo chung về chuyên môn và 

hoạt động các Đoàn thanh tra; các lĩnh vực công tác quan trọng về đối nội, đối 
ngoại, các vấn đề cơ mật và những vấn đề đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh uỷ, 



3 
 

   

HĐND, UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ; trực tiếp cho ý kiến quyết định đối 
với những vấn đề chưa thống nhất giữa Phó Chánh Thanh tra phụ trách lĩnh vực 

với các Trưởng đoàn thanh tra, kiểm tra hoặc những vấn đề vượt thẩm quyền 
của Phó Chánh Thanh tra; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và Tổng 

Thanh tra Chính phủ việc thực hiện thống nhất quản lý Nhà nước về công tác 
thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn 

tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh giao. 

2. Ông Nguyễn Đức Minh - Phó Chánh Thanh tra tỉnh 

- Giúp Chánh Thanh tra tỉnh phụ trách theo dõi quản lý Nhà nước về công 

tác phòng chống tham nhũng; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Phòng, chống tham 
nhũng hằng năm của cơ quan và của tỉnh.  

- Chỉ đạo thực hiện các dự án, đề án liên quan đến lĩnh vực được phân 
công phụ trách; tham gia BCĐ cải cách hành chính, thủ tục hành chính và hệ 

thống quản lý chất lượng ISO của cơ quan và toàn ngành. 

- Chỉ đạo xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất trên lĩnh vực được phân 

công. Nghiên cứu, kiến nghị các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác trên 
các lĩnh vực được phân công phụ trách theo dõi. 

- Trực tiếp chỉ đạo các Đoàn thanh tra và các Đoàn kiểm tra, xác minh 
đơn khiếu nại, tố cáo được phân công. Phối hợp với các Phó Chánh Thanh tra 

phụ trách lĩnh vực để đôn đốc các Đoàn Thanh tra, kiểm tra thực hiện và tổng 
hợp báo cáo kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được giao; tham gia 
họp, chỉ đạo xử lý các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc phòng, địa bàn phụ trách khi 

được phân công. 

- Trực tiếp chỉ đạo điều hành hoạt động của Phòng Thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo 2 (Phòng NV2); Phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng; 
sinh hoạt hành chính tại Phòng thanh tra Phòng, chống tham nhũng. 

- Phụ trách theo dõi, chỉ đạo theo thẩm quyền của Thanh tra tỉnh đối với 
Thanh tra các sở, ngành, huyện gồm: Thị xã Sa Pa, huyện Văn Bàn, huyện Bắc 

Hà, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

- Phụ trách công tác phối hợp với các ngành trong Khối Nội chính. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Chánh Thanh 

tra tỉnh phân công. 

3. Ông Nguyễn Văn Nhân- Phó Chánh Thanh tra tỉnh 

- Giúp Chánh Thanh tra tỉnh phụ trách theo dõi quản lý Nhà nước về công 
tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tham gia tiếp dân định 
kỳ, đột xuất theo lịch của Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. Chỉ 

đạo thực hiện các dự án, đề án liên quan đến lĩnh vực được phân công phụ trách. 



4 
 

   

- Chỉ đạo xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất trên lĩnh vực được phân 
công. Nghiên cứu, kiến nghị các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác trên 

các lĩnh vực được phân công phụ trách theo dõi. 

- Trực tiếp chỉ đạo các Đoàn thanh tra và các Đoàn kiểm tra, xác minh 

đơn khiếu nại, tố cáo thuộc địa bàn được phân công phụ trách. Phối hợp với các 
Phó Chánh Thanh tra phụ trách phòng, lĩnh vực, địa bàn khác trong việc đôn 

đốc các Đoàn kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tham gia họp, chỉ 
đạo xử lý giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh trên địa bàn 

tỉnh (Trừ các cuộc họp liên quan đến các vụ việc do các đồng chí lãnh đạo 
Thanh tra tỉnh khác trực tiếp chỉ đạo, xem xét giải quyết).  

- Trực tiếp chỉ đạo điều hành hoạt động và sinh hoạt hành chính tại Phòng 

Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 1 (Phòng NV1). 

- Phụ trách theo dõi, chỉ đạo theo thẩm quyền của Thanh tra tỉnh đối với 

Thanh tra các sở, ngành, huyện gồm: Thành phố Lào Cai, huyện Bát Xát, huyện 
Si Ma Cai, Sở Giao thông Vận tải, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Công 

thương. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Chánh Thanh 

tra tỉnh phân công. 

3. Ông Hoàng Văn Khoa - Phó Chánh Thanh tra tỉnh 

- Giúp Chánh Thanh tra tỉnh phụ trách, theo dõi chỉ đạo thực hiện về 
tuyên truyền phổ biến pháp luật; nghiên cứu khoa học. 

- Chỉ đạo xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất trên lĩnh vực được phân 
công. Nghiên cứu, kiến nghị các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác trên 
các lĩnh vực được phân công phụ trách theo dõi. 

- Trực tiếp chỉ đạo các Đoàn thanh tra và các Đoàn kiểm tra, xác minh 
đơn khiếu nại, tố cáo thuộc địa bàn được phân công phụ trách. Phối hơp với các 

đồng chí Phó Chánh Thanh tra phụ trách phòng, lĩnh vực để đôn đốc các Đoàn 
Thanh tra, kiểm tra thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo được giao; tham gia họp, trao đổi với đồng chí Phó Chánh 
Thanh tra được giao quản lý theo dõi lĩnh vực để xử lý giải quyết các vụ khiếu 

nại, tố cáo thuộc phòng, địa bàn phụ trách khi được phân công. 

- Trực tiếp chỉ đạo điều hành hoạt động và sinh hoạt hành chính tại Phòng 

Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 3 (Phòng NV3). 

- Phụ trách theo dõi, chỉ đạo theo thẩm quyền của Thanh tra tỉnh đối với 

Thanh tra các sở, ngành, huyện gồm: huyện Bảo Thắng, huyện Bảo Yên, huyện 
Mường Khương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và công nghệ, Sở Du lịch và Ban Dân 
tộc. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Chánh Thanh 

tra tỉnh phân công. 



5 
 

   

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 11/4/2024, các 

Quyết định trước đây về phân công nhiệm vụ của lãnh đạo Thanh tra tỉnh đều bị 

bãi bỏ. 

Chánh Thanh tra tỉnh, Phó Chánh Thanh tra tỉnh; Văn phòng, các phòng 

nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ 

Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ; 
- TU, HĐND, UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 
- Thanh tra Sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố; 
- Các phòng nghiệp vụ Thanh tra tỉnh; 
- Lưu: VT. 

CHÁNH THANH TRA 

 
 

 
 

 
 

Nguyễn Thành Sinh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T11:14:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thành Sinh<ntsinh-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:01:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:02:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:02:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




